
Chýlící se konec roku nás vede k zamyšlení nad uplynulým obdobím. 
Pomalu se dostáváme do poslední čtvrtiny volebního období a to nás 
nutí bilancovat. Nedávno jsem si se zájmem přečetl názory několika 
mladých občanů publikovaných v opozičním tisku. Jsem přesvědčen, 
že názory občanů jsou vždy důležitou zpětnou vazbou života města. 
Dovolím si krátce zareagovat. Je předvánoční čas a veškerá témata 
nelze obsáhnout na jedné stránce a současně se chci vyvarovat jed-
nostrannému pohledu a zjednodušování. Nicméně rád bych vyjádřil 
vlastní názor, jak rozvoj města vidím já.
Základním předpokladem úspěšného rozvoje jsou zdravé obecní fi-
nance. Náš městský rozpočet je vyvážený a dlouhodobě jsme městem 
bez dluhů s každoročním finančním přebytkem. Praktická šestnácti-
letá zkušenost s komunální politikou, včetně tří volebních období ve 
funkci starosty a řízení milionových investic umožňuje mně i týmu 
na radnici určovat priority a odpovídající systém práce. Základním 

předpokladem je zajistit bezproblémové fungování státní správy  
a samosprávy. Dále je nezbytné postarat se o zajištění technické infra-
struktury (voda, kanalizace, plyn, doprava, komunikace), následně 
řešit a podporovat další, neméně důležité oblasti města, jako je škol-
ství, bezpečnost, podpora spolkových činností, kultury a sportu. 
Důsledně si uvědomuji význam klíčových oblastí fungování města  
a jejich dopad na občany, a proto budou od počátku roku 2018 Lib-
čické noviny přinášet relevantní články na závažná obecní témata, ja-
kými jsou například městské finance, strategický plán a rozvoj města, 
školství, kultura a sport, sociální věci a bezpečnost. Tyto články musí 
zohledňovat názory občanů, zahrnovat odborný postoj, vyjadřovat 
stanoviska vedení města.
Rok 2018 bude v duchu dokončení úkolů, které jsme vám, našim voli-
čům, přislíbili a ještě nás čeká mnoho práce. V každém případě si 
myslím, že radniční koalice pracuje a řeší veškeré úkoly rozvoje měs-
ta s péčí řádného hospodáře a vždy prvořadě s ohledem na prospěch 
občanů. 
Rád bych vám popřál klidné Vánoce a v nadcházejícím roce 2018 
pevné zdraví. 

Ing. Pavel Bartoš, MBA

prosinec
2017

zdarma

Vedení města
a redakční rada přejí
klidný advent,
krásné Vánoce
a šťastné vykročení 
do roku 2018,
který společně uvítáme
novoročním ohňostrojem

1. ledna v 18:00 

na náplavce.

Městský vánoční strom
bude slavnostně rozsvícen

7. prosince 2017 v 17:00.

Přijďte uvítat 
nadcházející advent

při poslechu 
vánočních písní a koled,
které zazpívají a zahrají 

žáci místní ZUŠ.

Možnost občerstvit se 
horkým nápojem

a něčím dobrým na zub 
je zajištěna.



 - 2 -

VOLBA PREZIDENTA ČR
Starosta města Libčice nad Vltavou podle § 34 odst. 1 písm. a) zákona č. 275/2012 Sb., 

o volbě prezidenta republiky a o změně některých zákonů (zákon o volbě prezidenta republiky), ve znění pozdějších předpisů

oznamuje:

1. Volba prezidenta České republiky se koná : 
• v pátek 12. ledna 2018 od 14:00 do 22:00
• v sobotu 13. ledna 2018 od 8:00 do 14:00.

2. Místem konání voleb 
• ve volebním okrsku číslo 1 je obřadní síň Městského úřadu Libčice nad Vltavou, náměstí Svobody 90, pro voliče podle místa, 
kde jsou přihlášení k trvalému pobytu:
5. května (42, 43, 54, 60, 64, 66, 67, 68, 70, 72, 76, 77, 99, 109, 160, 173)
Bratrská (126, 127, 128, 150, 170)
Bratří Fischerů (798, 804, 836)
Dělnická (161, 274)
Fügnerova (135, 156, 157, 158, 159, 169, 186, 187, 197, 198, 220, 221, 223, 224, 225, 235, 241, 242, 243, 272, 276, 293, 296, 297, 298, 
299, 308, 323, 328, 358, 755, *4, *5)
Hašlerova (25, 35, 36, 65, 133, 134, 188, 206, 268, 325, 334, 340, 344, 820, 824, 833, 834, 840, 844, *10, *26, *30)
Holubická (78, 278, 292, 350, 733, 758, 761, 762, 838, *38)
Hřbitovní (1, 2, 3, 27, 31, 32, 59, 63, 89, 92, 97, 205, 288, 342, 735, 789)
Chýnovská (73, 80, 83, 84, 85, 86, 93, 122, 129, 131, 132, 136, 137, 138, 140, 141, 142, 143, 145, 146, 147, 151, 154, 155, 162, 163, 164, 
165, 166, 167, 175, 179, 180, 182, 196, 202, 207, 209, 237, 240, 252, 291, 301, 333, 367, 578, 579, 580, 586, 587, 730, 777, 799, 839)
K Nádraží (22, 33, 37, 38, 75)
K. H. Borovského (110, 200, 219, 262, 267, 283, 347, 379, 720, 727, 729, *25)
Kralupská (4, 5, 26, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 176, 266, 753, *35, *36, *39)
Křivá (352, 577, 743, 749, *22)
Letecká (87, 88, 91, 98, 111, 112, 113, 116, 117, 120, 121, 213)
Libušina (34, 39, 41, 45, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 61, 69, 94, 95, 96, 108, 738, 750, 760)
Lidická (234, 238, 248, 250, 251, 264, 270, 280, 281, 285, 303, 310, 312, 313, 314, 315, 329, 338, 343, 348, 355, 359, 724, 736, 748, 
782, 818)
Na Růžku (153, 316, 773, 776)
Na Spojce (115, 118, 119)
náměstí Svobody (81, 90, 130, 152, 177, 218, 227, 244, 247, 249, 254, 255, 305, 346, 356, 377, 765, 817, 841)
Nerudova (124, 144, 149, 172, 178, 190, 290, 320, 725, 797)
Pod Hrádkem (12, 13, 14, 20, 28, 29, 57, 58, 294, 780, 781)
Pod Kameníčkem (603, 604, 606, 679, 680, 682)
Pod Kostelem (21, 30)
Pod Nádražím (74, 341)
Proti Škole (279, 326, 770, 783)
Tyršova (168, 171, 181, 183, 184, 185, 189, 192, 194, 195, 199, 201, 203, 204, 210, 228, 229, 231, 239, 246, 256, 261, 277, 324, 769, 
794, 805, 825, 845,848)
U Černé hory (62, 71)
U Krytu (123, 217, 284, 345, 368, 759, 784)
U Staré školy (107)
V Pražce (317, 318, 319, 321, 339, 363, 369, 375, 740, 741, 775, 785, 807, 852, *18, *24)
Ve Staré cihelně (16, 330, 332, 351, 357, 361, 364, 365, 366, 370, 371, 372, 378, 719, 721, 731, 734, 754, 763, 767, *6, *7, *31)
Vltavská (6, 7, 8, 9, 10, 11, 15, 17, 18, 19, 23, 24, 56, 82, 100, 360, 716, 751)
Zahradní (114, 125, 214, 215, 232, 258, 259, 260, 263, 269, 271, 273, 275, 282, 300, 304, 307, 309, 311, 327, 331, 335, 337, 349, 353, 
373, 732, 771, 778, 786, 787, 830)
Za Kovárnou (376, 826)

• ve volebním okrsku číslo 2 je Základní umělecká škola Libčice nad Vltavou, Letecká 441, pro voliče podle místa, kde jsou 
přihlášení k trvalému pobytu:
Areál Šroubáren (*43)
Bratrská (230, 253, 306)



 - 3 -

Dělnická (422, 442, 472, 517, 728, 822)
Drážní domek (407)
Družstevní (193, 216, 245, 257, 265, 289, 374, 802, *3) 
Hřiště (527)
Kolonie (411)
Letecká (148, 174, 191, 286, 302, 336, 354, 362, 410, 416, 426, 429, 430, 431, 432, 435, 436, 437, 438, 439, 440, 441, 450, 473, 480, 
481, 482, 483, 484, 485, 489, 491, 497, 508, 518, 519, 520, 521, 522, 523, 524, 525, 526, 528, 529, 530, 531, 538, 539, 540, 541, 542, 
543, 544, 545, 547, 548, 549, 550, 739, 742, 747, 757, 790, 810)
Letecké náměstí (380, 390, 393, 394, 395, 396, 397, 461, 464, 494, 505, 509, 552, *1)
Na Radosti (447, 448, 452, 453, 454, 457, 458, 462, 463, 466, 801)
Na Výsluní (400, 418, 467, 475, 476, 492)
Palackého (208, 211, 212, 222, 226, 233, 236, 295, 322, 746)
Pod Strání (446, 501, 504, 516, 803)
Pod Viničkou (490, 495, 496, 498, 499, 500, 503, 507, 511, 513, 546, 752, 774, 788, 791, 792, 793, 796, 806, 808, 827, 828, 829, 832, 
*14, *15, *17, *21, *27) 
Pod Zastávkou (387)
Strážní domek (405)
Tržní (449, 451, 468, 470, 842)
Turská (381, 384, 406, 417, 419, 425, 427, 488, 506, 514, 515, 532, 533, 551, 850, *19, *37)
U Přívozu (420, 493, 537, 779)
U Zastávky (382, 383, 385, 388, 391, 392, 479)
V Zahrádkách (386, 389, 398, 399, 402, 403, 415, 421, 423, 424, 428, 443, 444, 455, 456, 459, 460, 465, 469, 471, 474, 477, 478, 486, 
487, 502, 512, 554, 756, 766, 768, 800, *23, *28, *32, *34)

• ve volebním okrsku číslo 3 je Mateřská škola Libčice nad Vltavou, Chýnovská 367, pro voliče podle místa, kde jsou přihlášení 
k trvalému pobytu:
Chýnovská (556, 563, 581, 582, 583, 588, 596, 602, 605, 608, 610, 611, 618, 683, 684)
K Sídlišti (555, 744)
Ke Křižovatce (560, 561, 570, 576, 835)
Ke Studánkám (717, 809, 811, 812, 814, 815, 819, 821, 823, 831, 837, 843, 846, 849, 853, 854, 855)
Křivá (621, 639)
Lesní (557, 558, 559, 564, 565, 566, 573, 642, 772)
Luční (851)
Na Vrchách (584, 585, 589, 590, 591, 592, 593, 594, 595, 597, 598, 599, 600, 601, 607, 609, 612, 613, 614, 615, 616, 617, 623, 624, 625, 
626, 627, 628, 629, 671, 672, 673, 674, 675, 676, 677, 678, 764, 813, *20)
Na Vršku (567, 568, 569, 571, 572)
Pod Hájem (630, 631, 632, 633, 634, 635, 640, 641, 643, 644, 645, 646, 647, 648,649, 650, 651, 652, 653, 654, 655, 656, 657, 658, 659, 
660, 661, 662, 663, 664, 665, 666, 667, 668, 669, 697, 699, 700, 701, 702, 703, 704, 706, 707, 708, 709, 710, 711, 718)
Pod Kameníčkem (619, 636, 637, 638, 670, 681, 698, 726, 847)
Pod Saharou (534, 535, 536, 685, 686, 687, 688, 689, 690, 691, 692, 693, 694, 695, 696, 705, 712, 713, 714, 715, 722, 723, 795)
Saharská (737)
V Akátech (574, 575, 622, 816)                                                                                                                                                                            * evidenční číslo

3. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svoji totožnost a státní občanství České republiky platným cestovním, 
diplomatickým nebo služebním pasem České republiky anebo cestovním průkazem nebo platným občanským průkazem. Ne-
prokáže-li vedené skutečnosti stanovenými doklady, nebude mu hlasování umožněno.
4. Voliči budou dodány 3 dny přede dnem voleb hlasovací lístky. 
5. Ve dnech voleb na žádost voliče okrsková volební komise vydá za chybějící nebo jinak označené hlasovací lístky nové.
6. V době konání voleb lze požádat, aby volič mohl hlasovat mimo volební místnost. V takovém případě vyšle okrsková volební 
komise k voliči dva své členy s přenosnou volební schránkou. Tuto žádost je možno telefonicky uplatnit před konáním voleb na 
Městském úřadu v Libčicích nad Vltavou na tel. číslech 233 101 651, 233 101 654 a 233 101 655.

Případné II. kolo volby prezidenta České republiky se koná: 
• v pátek dne 26. ledna 2018 od 14:00 do 22:00 
• v sobotu dne 27. ledna 2018 od 8:00 do 14:00.
Volič obdrží hlasovací lístky ve dnech II. kola volby prezidenta ve volební místnosti. 

Ing. Pavel Bartoš, MBA, starosta



 - 4 -

Konečně se hnuly ledy
Po více než čtyřměsíčním vyjednávání o detailech zadávací doku-
mentace veřejné zakázky na dodavatele strategických dokumentů  
s MPSV se podařilo doladit finální verzi a zveřejnit ji po dobu 16 
dnů. V druhé polovině listopadu měly firmy možnost poslat svou 
cenovou nabídku a ucházet se o tuto zakázku. 

Výběr zhotovitele strategických dokumentů
Nyní napjatě očekáváme výsledek výběrového řízení. Článek do 
Libčických novin se připravuje minimálně s dvoutýdenním předsti-
hem, proto předpokládám, že ve chvíli, kdy budete toto číslo číst, 
budeme již vědět více. Potenciální zájemci o zakázku měli možnost 
doručit svou nabídku do úterý 28. 11. 2017 do 14 hodin na poda-
telnu MÚ Libčice. Poté komise pro otevírání obálek s nabídkami 
zkontrolovala obsahovou správnost. Následně společnost Veřejné 
zakázky s.r.o. zajistí zpracování dle hodnotících kritérií a vytvořené 
podklady předá komisi pro posouzení úplnosti a hodnocení nabí-
dek. V tuto chvíli pracujeme pouze s odhadem, ale domnívám se, 
že vyhodnocení nabídek si vyžádá 1- 2 týdny. Čistě teoreticky by-
chom v průběhu prosince mohli zahájit jednání se zhotovitelem 
strategických dokumentů rozvoje města Libčice nad Vltavou. Vý-
sledek výběrového řízení ještě musí posvětit MPSV kontrolou veš-
keré dokumentace, která zahrnuje cenovou nabídku, smlouvu pro 
část A (strategický plán) a smlouvu pro část B (urbanistická studie). 
Toto je pochopitelně formální povinnost, ale současně je nutné po-
stupovat v rámci možností rychle, protože strategické dokumenty 
musí být dokončeny a předány 31. 12. 2018. Času tedy není mnoho, 
zatím nemáme zprávu, zda bude vyhověno naší žádosti o výjimku  
v čerpání dotace, tedy prodloužení termínu.  

Strategická komise v plné práci 
Začátkem listopadu rada města navrhla sestavení strategické komise 
jako průřez všemi zvolenými subjekty a následně 8. listopadu defini-
tivně potvrdila strategickou komisi v tomto složení: Ing. Petr Kosík 
(TOP 09), Ing. Ilona Chrtová (ODS), Ing. Pavel Bartoš, MBA (Li-
běhrad), Ing. Tereza Nehasilová (LOS), doc. Ing. Vít Penížek, Ph.D. 
(ANO 2011), Ing. Roman Dědič (státní správa). 
Předmětem prvního jednání strategické komise jsou tyto body - or-
ganizační struktura tvorby strategických dokumentů a definování 
náplně práce strategické komise, pracovních skupin a zhotovitele, 
definování problémových okruhů (výběr z klíčových oblastí měs-
ta), metody zapojení veřejnosti do tvorby strategických dokumentů  

a návrh personálního obsazení pracovních skupin, seznámení se sta-
vem výběrového řízení na dodavatele. V neposlední řadě jsou řešeny 
provozní i praktické informace jako je sdílení informací, metodika 
práce, stanovení termínů dalšího setkání strategické komise atd.

Klíčové oblasti města
V rámci strategického plánování bude naše město posuzováno z po-
hledu pěti základních klíčových oblastí, kterými jsou: 
1. Ekonomický rozvoj města
 • podnikání, zaměstnanost, průmysl, zemědělství, obchod, 
    služby
 • cestovní ruch, památky

2. Životní prostředí, příroda, krajina, zeleň, veřejná prostranství 
 • životní prostředí
 • příroda a krajina
 • zeleň a veřejné prostranství

3. Správa a řízení města
 • řízení rozvoje a správa města
 • práce s veřejností, informovanost, osvěta, propagace města
 • bezpečnost
 • sociální a zdravotnické služby

4. Doprava, infrastruktura, výstavba, bydlení
 • doprava
 • infrastruktura 
 • výstavba a bydlení

5. Školství, vzdělávání a aktivity volného času
 • školství, vzdělávání, výchova
 • kultura, společenský život, sport a rekreace

Nelze k těmto informacím přistupovat striktně a staticky, jedná se  
o proces a rozhodně se nebráníme změnám a doplnění.
Závěrem bych ráda poděkovala občanům, kteří již v průběhu listo-
padu reagovali a zaslali své náměty k projednání. Všechny vaše při-
pomínky, nápady a návrhy vedu v patrnosti a v okamžiku projed-
návání tohoto tématu vás budu informovat. Své podněty můžete 
zasílat na e-mail koordinatorsp@libcice.cz.
Přeji vám klidné a inspirativní Vánoce, ať už vaše inspirace míří  
k vašemu osobnímu rozvoji  nebo rozvoji našeho města.

Mgr. Kateřina Hrachovcová, koordinátor SP

STRATEGICKÝ ROZVOJ MĚSTA LIBČICE NAD VLTAVOU



 - 5 -

TERMÍNY UMÍSTĚNÍ KONTEJNERŮ
v I. pololetí roku 2018

SOBOTA
13. 11. 2018
10. 13. 2018
12. 15. 2018
14. 17. 2018
 18. 19. 2018
10. 11. 2018 

Kontejnery budou v době od 8:00 do 12:00 umístěny na 
obvyklých místech.

 22. listopadu jsme si připomněli 18. výročí za-
ložení Klubu seniorů v Libčicích nad Vltavou.
  6. 12.  Povídání u kávy a čaje
13. 12. Zájmová činnost
20. 12. Procvičování paměti
27. 12. Program dle dohody
Do nového roku 2018 přejeme všem občanům 
našeho města hlavně hodně zdraví a dobrou 
pohodu.

Atwood, M.: Příběh služebnice, Argo 2017
Bender, A.: Zvláštní smutek citronového koláče, Argo 2017
Dick, P. K.: Blade Runner. Sní androidi o elektrických ovečkách? 
        Argo 2013
Ferrante, E.: Příběh těch, co odcházejí, a těch, kteří zůstanou, 
          Prostor 2017
Guenassia, J. M.: Valčík stromů a nebe, Argo 2017
Ishiduro, K.: Pohřbený obr, Argo 2017. 
           Nobelova cena za literaturu 2017 
Kubín, A.: Země snivců. Fantastický román, Dokořán 2009
Machina, G.: Zulejka otevírá oči, Prostor 2017
Snyder, T.: Tyranie. 20 lekcí z 20. století, Paseka 2017
Sodomka, M.: Jak si postavit železnici. Technická pohádka 
             ze století páry, MS studio 2017

CO ČÍST O VÁNOCÍCH
Číst méně, o to více naslouchat.
Číst knihy společně.
Vánoce, Putování do Betléma, J. Krček, R. Fučíková, Albatros 2001, 
Kouzelný kalendář: Podivuhodné putování do Betléma,
J. Gaarder, Karmelitánské nakladatelství 2002.

Pěkné Vánoce vám přeje Šárka Sekerová

OMLUVA
V minulém čísle LN se stala chyba. V souvislosti s knihou Jiřího 
Kovtuna „Republika v obležení“ jsme zmínili první éru prezi-
denta Beneše 1955-1958, což je omyl, neboť správná data jsou 
1935-1938.

SETKÁNÍ JUBILANTŮ
26. 10. 2017 byli v obřadní síni panem starostou Ing. Bartošem uvítáni 
jubilanti, kteří v tomto roce slaví své významné životní jubileum, a to 80, 
85 a 90 let.
Ač je to věk úctyhodný, nikomu z nich byste jej od pohledu ani při živém 
rozhovoru nehádali. Už dávno neexistují babičky v šátku a dědouškové  
v kostkovaných flanelkách. Jak je na fotografii patrné, setkali jsme se s ele-
gantními dámami a pány ve svátečním, mezi nimiž se dokonce objevili 
spolužáci, takže jejich vzpomínání na školní léta bylo poznamenáno jis-
křícím vtipem a škádlením. 
Bylo to příjemné a poučné setkání i pro nás, o něco mladší, neboť zkuše-
nost a moudrost této generace, která má možnost srovnávat současnou 
podobu našeho města s minulostí, je inspirující.
Přejeme všem hlavně dobré zdraví a těšíme se, jak jsme si slíbili, na oslavy 
dalších jejich „kulatin“ a děkujeme dětičkám z MŠ za přednesení rozto-
milých básniček.

Text a foto: Hannah Bartíková

PLESY V KDL
 19. 1. 2018  20:00  Hasičský ples - SDH Libčice

 3. 3. 2018  20:00 Sportovní karneval

 4. 3. 2018  14:00 Dětský karneval

 10. 3. 2018 20:00 Hasičský ples - SDH Letky

 24. 3. 2018 20:00 13. Městský ples



 - 6 -

Každá obec, město či městská část větších měst, mají 
ze zákona povinnost vydávat vlastní tisk. Proto i  
v našem městě, kam paměť sahá, vydáváme Libčické 
noviny. Sama mám schované jedny vybledlé z dob 
dětství, kdy v nich – pamětníci si jistě vzpomenou 
– tehdejší redaktor pan Bukovský psal pochvalně  
o jednom školním divadelním představení, kde jsem 
hrála. Tajně doufám, že rodiče dětí, o kterých se  
v Libčických novinách rádi a často zmiňujeme, také 
noviny pro své děti schovávají na památku.
Libčické noviny mají především funkci zpravodaje. 
Mají za úkol informovat občany o tom, co se bude 
konat, připomenout, co dobrého se událo v různých 
zájmových oblastech a o tom, co se děje na radnici. 
Samozřejmě nelze na 16 stránkách jednou za měsíc 
obsáhnout vše, proto je nedílnou součástí předávání 
informací modernější způsob, který může reagovat 
okamžitě, což je městský web, popřípadě sociální sítě.
Podíváte-li se do tiráže, která se povinně objevuje 
v každém vydání novin, zjistíte, že Libčické noviny 
vydává městský úřad a že jsou evidovány na mini-
sterstvu kultury. Nejsou a nemohou z toho titulu 
fungovat jako nezávislé médium. Ať se to komukoli 
líbí, nebo ne, redakční rada včetně šéfredaktorky je 
podřízena vedení města.
Jak tedy noviny v praxi vznikají? Já, coby šéfredak-
torka, mám spoustu pestrých úkolů. Kromě toho, 
že píši vlastní články a pořizuji fotografie, tak mu-
sím být v kontaktu s redakční radou, radou města  
a se všemi pravidelnými či náhodnými dopisovateli 
a inzerenty. Články nemohu na nikom vymáhat, ne-
boť žádný dopisovatel, ani člen redakční rady, není 
finančně oceňován. Vše je založeno na dobrovolnos-
ti a ochotě jednotlivců ukrojit si kus svého volného 
času a něco pro naše noviny napsat. Naštěstí jsou 
Libčice velmi aktivní město, takže nedostatkem pří-
spěvků netrpíme, spíše naopak.
Uzávěrku pro jejich příjem máme vždy 15. den v mě-
síci. V tu dobu bych měla mít všechny texty v kupě, 
ale přiznávám, že se mi to ještě nikdy nepovedlo. 
Mám jich tak stěží polovinu a tu druhou slíbenou. 
Mohu tedy v den uzávěrky alespoň své kolegy z re-
dakční rady a vedení města informovat o předpoklá-
daném obsahu připravovaného čísla. Praxe ukázala, 
že je zbytečné kvůli této informaci svolávat redakční 
radu, ale že je mnohem operativnější využít moderní 
elektroniku a být v kontaktu e-mailem. Je to prak-
tické a šetří to čas, který nám neúprosně ukrajuje 
omezenou výrobní dobu novin. Takže od 15. do 20. 
postupně sbírám poslední texty, které průběžně posí-
lám členům redakční 
rady k nahlédnutí 
či připomínkování 
a paní korektorce 
Haně Tyllerové k ja-
zykové úpravě. 
No, a po 20. to vy-
pukne. Ve dne v noci 
pak pracuji s panem 
grafikem resp. sa-
zečem, Ondřejem 

Pellarem, na sestavení novin, u čehož se nikdy ne-
přestanu divit tomu, že se nám měsíc co měsíc ně-
jakým zázrakem podaří umístit všechny texty a ještě 
najít místo pro fotografie, které jsou nejen důležitým 
obrazovým dokumentem, ale snad to mohu říci, i ur-
čitou ozdobou novin. 
Hrajeme s panem Pellarem jakýsi elektronický ping 
pong a posíláme si noviny k úpravám po několik dní 
tak často, dokud nenabudou konečnou podobu. A to 
už jsme téměř u cíle. Hotové noviny posílám k tzv. 
poslednímu čtení paní korektorce a zároveň všem 
členům redakční rady včetně vedení města k nahléd-
nutí. Všichni mají možnost poslat své připomínky, 
ale často na to mají jen několik hodin, neboť do praž-
ské tiskárny Libertas musí být data odeslána v přes-
ně dohodnutém termínu.
Po několika dnech si hotové noviny osobně v tis-
kárně vyzvedávám a budete se asi smát, když se při-
znám, že ještě na rampě doslova rvu fólii z prvního 
balíku a nedočkavě si je prohlížím. Přestože znám 
jejich obsah téměř nazpaměť, je to nepopsatelný po-
cit napětí a zvědavosti, jak vypadají, protože noviny 
na papíře jsou teprve ty opravdové noviny. Hromadu 
balíků pak předávám místní poště, která noviny ob-
ratem doručí do vašich schránek. 
Tím moje práce končí jen zdánlivě. Každé číslo mu-
sím ještě povinně poslat do cca 20 různých státních 
institucí a knihoven, kde se archivují. Dále je rozesí-
lám mailem dle seznamu, kde jsou např. starostové 
okolních obcí a čtenáři, kteří si to přejí, neboť mají 
nějakou vazbu na Libčice, ale nebydlí tady, nebo 
pobývají dokonce v zahraničí. Kromě toho vkládám 
každé číslo na web města do elektronického archivu 
a aby ty nejlepší texty neumřely se starými novinami, 
tak je vkládám do vybraných rubrik do sekce Novi-
ny, též na webu města.
V tu dobu už ale zároveň připravuji další číslo a celý 
ten kolotoč se znovu roztáčí. Už to dělám několik let 
a stále mě to baví, stále je to nové, tvořivé a napínavé.
Mám jen jediné trápení, a to, když si někteří občané 
myslí, že se domůžou svých osobních či veřejných 
práv tím, že své problémy uveřejní v novinách. Bohu-
žel nedomůžou. Na to je celá škála jiných efektivněj-
ších způsobů řešení. Nechceme se podobat bulvár-
nímu tisku, ani simulovat soudce. Proto odmítáme 
uveřejňovat pomluvy, neověřené či neúplné zprávy, 
osobní útoky, vulgarismy atp. Ani jedno z toho ne-
odpovídá původnímu poslání zpravodaje, který by 
měl být především dobrou a laskavou informační 
službou obyvatelstvu, o což se usilovně snažíme.

Za celý tým Lib-
čických novin přeji 
všem našim věrným 
čtenářům klidné 
prožití vánočních 
svátků a šťastné 
vykročení do roku 
2018.

Hannah Bartíková, 
ilustrace: Jiří Tyller

JAK VZNIKAJÍ LIBČICKÉ NOVINY

Hannah Bartíková 
- šéfredaktorka a fotografka

Jiří Tyller 
- ilustrátor

Hana Tyllerová 
- korektorka

Vladimír Urbánek 
- člen redakční rady (ekonomika, chovatelství)

Jiří Sochor 
- člen redakční rady (Prakiáda, Osměl)

Jiří Slanina 
- člen redakční rady

Jana Chalupová 
- člen redakční rady (dětská rubrika a Malina)

Ondřej Pellar 
- grafik a sazeč



 - 7 -

17. LISTOPAD 1939 a 1989
Tato data se nesmazatelně zapsala do paměti našeho národa a je dobré si 
je každoročně připomínat, neboť jak zní citát George Santayany na pa-
mětní desce na naší radnici: „Kdo si nepamatuje minulost, je odsouzen 
k jejímu opakování.“ 
Státní svátek „Den boje za svobodu a demokracii“ jsme si připomněli již 
16. 11. 2017 u pamětní desky slavnostním shromážděním, kterého se 
zúčastnili i žáci devátých tříd za doprovodu svého učitele dějepisu Mgr. 
Tomáše Rampíra.
Děti i všichni přítomní byli uvítáni místostarostou města Ing. Jiřím 
Lainem a poté se ujal slova radní Ing. Vladimír Urbánek, který pronesl 
velmi zajímavý proslov, který byl zejména z dob roku 1989 zpestřen jeho 
osobními vzpomínkami. Dětem do řeči moc nebylo, ale z jejich reakcí 
bylo patrné, že vědí, o co jde, i když pro ně je to opravdu jen dějepis, jehož 
znalost bychom mohli tak akorát ocenit jedničkou. Vzhledem k tomu, že 
letos slavíme 28 let od Sametové revoluce, je jasné, že se všichni narodili 
již do demokratického státu, což jim my, pamětníci dob předchozích, ze 
srdce přejeme, ale zároveň víme, že je třeba neustále všem připomínat, že 
demokracie není samozřejmostí, že je třeba si ji chránit, udržovat a mít 
úctu k těm, kteří o ni usilovali i za cenu ztráty svobody nebo toho nejcen-
nějšího, co máme, vlastního života. 

Hannah Bartíková

HADI A HADICE SBÍRAJÍ OCENĚNÍ
V říjnu a listopadu proběhly poslední dvě soutěže, kterých jsme se zúčast-
nili s našimi háďaty. 
V sobotu 21. 10. 2017 jsme vyrazili do Úholiček na Zlatou proudnici.  
I přes počáteční nepřízeň počasí se nakonec celá soutěž vydařila a hasičá-
ci nakonec obsadili tyto pozice:
Kategorie přípravka: 2. místo Hynek Schmid
 3. místo Anna Náměstková
 5. místo Tobiáš Dostál
 6. místo Štěpán Štranc
Kategorie mladší: 4. místo Jakub Náměstek
 9. místo Vendula Procházková
Druhá soutěž, kterou pořádá SDH Cholupice, proběhla 4. listopadu 
2017  a šlo o orientační běh, ve kterém si závodníci z  přípravky ve slože-
ní: Štěpán Štranc, Nicole Rudolfová, Tobiáš Dostál, Ondřej Čech, Anna 
Náměstková a vedoucí Jiří Čech doběhli pro skvělé 3. místo. V kategorii 
mladších si naši borci vybojovali 13. pozici z 18 zúčastněných družstev. 
Velká gratulace všem.                                                                              Pavel Mach

Z A H R A D N I C T V Í

KVĚPO
Ve staré cihelně 731, Libčice nad Vltavou

Od 1. 12. 2017 prodáváme:
* vánoční stromky 

* jedle kavkavzská, stříbrný smrk, borovice černá 
* korpusy adventních věnečků z jedle 

* zlaté a zelené jmelí 
* jedlová chvoj do vázy a na výzdobu

Stromky si vyberete a my vám je přivezeme domů.

 Prodejní doba: pondělí – pátek 8:00 -15:30
   sobota 9:00 -11:00

Tel. : 607 016 620 
E-mail: ponahlo.michal@centrum.cz



 - 8 -

TAJEMNÝ ČAS VÁNOČNÍ
Za okny si ještě podzim pohrával s celou škálou barev a my jsme se s paní 
ředitelkou Zdeňkou Frantovou sešly, abychom si povídaly, co nového se 
událo za poslední měsíce a co v MŠ plánují. 
Už to tak bývá, že se spíše díváme dopředu, v hlavě plány, co přijde, a tak 
jsme se rozpovídaly o nadcházejícím čase předvánočním. S prosincem 
přichází velmi emotivní období, které nejvíce prožívají naši nejmenší. Je 
pro ně časem velkých příslibů, vzrušení a netrpělivosti, která je pro nás 
dospělé spíše úsměvná. 
Ideální doba vést děti ke spolupráci
Kouzlo Vánoc má na děti blahodárný vliv, jak by to popsaly paní učitel-
ky z naší mateřinky. Děti jsou ochotnější ke spolupráci, baví je podílet se 
na vánoční přípravě. Bez protestů se zapojují do výzdoby třídy, nadšeně 
tvoří dárečky pro své nejbližší, nacvičují na vánoční besídku. „Vlastno-
ruční výroba dárků je pro ně velmi důležitá, protože děti se tímto učí dávat  
a uvědomují si, že Vánoce nejsou jen o dárcích, které ony samy dostanou, ale 
mohou také obdarovat své nejmilejší, z čehož mají velikou radost,“ vysvětluje 
paní Zdeňka.
Děti se moc těší na besídku, konečně mohou rodičům ukázat hernu, ob-
líbené hračky, vtáhnout je do svého světa. „Letos jsme se rozhodli odložit 
zpívání s rodiči u betléma, je nám totiž jasné, že teď v době předvánoční jsou 
rodiče na roztrhání. My samozřejmě s dětmi u betléma zpíváme, vždy než 
vyrazíme na hřiště nebo procházku se u něj zastavíme. Tam si s dětmi poví-
dáme a zpíváme. Letos plánujeme rozsvítit betlém první adventní neděli, tedy 
3. prosince. Předtím musíme s dětmi vše opravit, oprášit a dát do pořádku. 
Vlastně chci tímto všechny pozvat, aby se přišli podívat a chvilku pobýt. Jste 
vítáni!” připojuje pozvání paní ředitelka. 
Mikuláš s andělem a zpívání v kostele
Školku samozřejmě navštíví Mikuláš a anděl s nadílkou. Je otázkou, jestli 
i letos nechají čerta venku, nebo zda se během roku objevilo pár zlobivců, 
kteří by potřebovali dostat za vyučenou. 
„Také plánujeme v evangelickém kostele společné zpívání se seniory za zvuku 
varhan. Koledy běžně zpíváme s doprovodem kytary nebo klavíru, varhany 
jsou pro děti něčím výjimečným. Navíc kostelní atmosféra dodá na magičnos-
ti. Obvykle nejprve připravíme s dětmi malou besídku pro seniory, děti jim 
předají drobné dárky, které samy vyrobily, a pak se společně vypravíme do 
kostela, kde si zazpíváme. To zvládneme během dopoledne a na oběd už jsme 
zpátky. Líbí se nám ta slavnostní nálada,” popisuje paní ředitelka. 
Co přinesl podzim
Na závěr shrňme, co je od září nového a na čem se pracuje. Probíhá jed-
nání s vedením města ohledně výběru zabezpečovacího systému. Také 
mne zajímalo, zda bylo vyhověno všem žádostem o umístění ve školce 
pro školní rok 2017-2018. „Letos jsme po několika letech mohli vzít všechny 
přihlášené děti z Libčic, dokonce jsme volnou kapacitu osmi míst nabídli rodi-
čům v Holubicích, kde se stále potýkají s nedostatkem míst. Také jsme přijali 
dvouletou holčičku, přestože musíme dávat přednost dětem starším a na jedno 
dvouleté dítě je třeba počítat se dvěma místy. Toto však byla zvláštní situace, 
kdy jsme se snažili vyhovět mamince, která se ocitla v tísni. Děvčátko je však 
plně soběstačné v jídle, mluvení i hygieně,” objasňuje paní ředitelka. 
Další změnou je posílení pedagogického kolektivu o jednu paní učitelku. 
Konečně vešel v platnost zákon, který nařizuje překrývání - tedy nutnost 
dvou učitelek v určitých situacích jako jsou procházky či oběd. „Máme 

velmi dobrou zkušenost, když si paní učitelky vychováme. Práce ve školce je 
především o vztahu k dětem a pokud paní učitelka chodí do práce a současně 
u toho studuje, což je náročné, je to pro nás záruka, že o práci skutečně stojí  
a naplňuje ji,” vysvětluje paní Zdeňka Frantová.

Co přinese Ježíšek
Dle slov paní ředitelky je dnes velmi složité vybrat něco nového a zajíma-
vého. Pod stromečkem pochopitelně nechybí lego nebo vláčky. Letošním 
hitem by však mohly být magnetické stavebnice. Je fajn vědět, že dětem 
nic nechybí, ale pssst! Je to překvapení. 
Děkuji paní Zdeňce Frantové za milé povídání a těším se na další. Nezbý-
vá než popřát pohodový adventní čas, hodně lásky a radosti v nás.

Kateřina Hrachovcová

MŠ Libčice nad Vltavou přijme

UČITELKU MATEŘSKÉ ŠKOLY
a asistenta pedagoga

Požadované vzdělání: úplné střední odborné, VŠ
Bližší informace u ředitelky MŠ.

Telefon: 727 813 875
skolka@libcice.eu

Osmý školní rok je v plném proudu. Děti se již navzájem dobře znají a při 
procházkách se seznámily s okolím školičky.
Od září jsme se naučili mnoho pěkných písní, např. Cib cib cibulenka, 
Má maměnka cosi má, Měla babka, Šla Nanynka do zelí, básniček Veli-
ká brambora, Foukej foukej větříčku, Vašek šašek bubeník, Fouká venku 
fouká… Venku jsme si posbírali kytici barevného listí, pro ježečka jsme 
postavili domeček z větviček a listí a nezapomínáme ani na ptáčky, kte-
rým sypeme zrníčka do krmítka. Podzimní procházky nás inspirovaly  
k různým tvořivým a výtvarným činnostem, třeba k výrobě ježka z jab-
líčka, nebo když jsme lepili barevného draka a malovali dýně, jablíčka  
a déšť. Společně jsme si nalepili velký strom s barevnými vylisovanými 
listy, které jsme posbírali při procházkách. Nebojíme se deště a tak si uží-
váme přírody za každého počasí. To byste koukali, jak nám pak chutná.
Je krásné pozorovat, jak starší holčičky pomáhají nejmenším dětem třeba 
s oblékáním, které je pro ně zatím obtížné.
Před Vánoci se sejdeme i s rodiči ve školičce, společně si zazpíváme kole-
dy, bude chvilka na popovídání, možná také ochutnáme domácí cukroví.
Už se těšíme na první sníh a s ním na zimní radovánky.
Všem libčickým lidem přejeme veselé Vánoce a pohádkový rok 2018.

Naďa Šindelářová



 - 9 -

  

    
  

      
     

     

  

DVĚ
Povídky 
na motivy 
Boccaciova
Deka
meronu

  

Vstupné dobrovolné, děti a vojsko polovic
Rezervace na stránkách: www.DivadloLod.cz

Nositele autorských práv k dílům zastupuje DILIA,
divadelní, literární, audiovizuální agentura z. s., Krátkého 1, Praha 9

S podporou města Libčice nad Vltavou

  

 
  

padova & MILÁNO

    
  

      
     

     

  

 
  

  

    
  

      
     

     

LIBČICKÝ DIVADELNÍ PODZIM 201722.

9. prosince
SOBOTA od 18,30

 
  

PROSINEC V ZUŠ
Po nabitém listopadu plném koncertů a vystoupení nás čeká 
ještě nabitější prosinec.
Dovolte mi tedy, abych vás srdečně pozval na plánované akce 
ZUŠ:

 4. 12. v 17:00 Libčice, kulturní dům 
  – vystoupení tanečního oboru
 7. 12. v 17:00 Libčice – rozsvícení vánočního stromu 
  – zazpívají a zahrají nejmladší žáci ZUŠ
 11. 12. v 18:00 Horoměřice, tělocvična ZŠ
 13. 12. v 17:00 Velké Přílepy, sál CVA
 14. 12. v 18:00 Libčice, sál ZUŠ
 22. 12. v 17:00 Libčice, katolický kostel 
  – zpívá pěvecký sbor ZUŠ Škatulata

Přeji všem  hezké prožití svátků vánočních a budeme se  spo-
lečně s kolektivem učitelů ZUŠ těšit na viděnou na našich ak-
cích, na které si, doufám, v tom předvánočním shonu najdete 
čas.

Vladimír Kliment, ředitel ZUŠ



 - 10 -

HALLOWEEN VE ŠKOLE
V pátek 3. listopadu jsme s dětmi školní družiny dodatečně oslavili 
Halloween. Tato již tradiční dobrodružná akce odstartovala v šest ho-
din večer srazem 97 malých strašidelných bytostí. 
Strašidýlka se rozdělila do čtyř skupin podle toho, ke kterému oddě-
lení školní družiny patří. V partě potom společně plnili různé úkoly 
(např. mazání lineckého cukroví, „tvorba“ lidské mumie), jejichž spl-
nění děti oprávnilo putovat za pokladem. A to je aktivita, která je sice 
oblíbená, ale náročná. Je nutné projít celou školou odzdola nahoru. 
Není to jen tak, zvlášť když se jde potmě a téměř na každém kroku vás 
leká nějaká příšera. Kdo si však dodal odvahy (a nutno říct, že každý 
to zvládl), tomu byl odměnou sladký poklad. 
Dalším bodem programu byla diskotéka, při které si strašidla protáhla 
svá těla. Po vydatném křepčení pak následoval program pro každé od-
dělení školní družiny zvlášť. Děti čekala třeba přehlídka masek nebo 
pyžam. A poté se děti nasoukaly do spacáků a po pohádce šly spát.
Ráno po společné snídani dostal každý z účastníků strašidelný diplom 
na památku. 
Celý večer se vydařil. Těší nás hlavně hojná účast dětí, která mluví za 
vše. Speciální velké díky patří maminkám, které opět napekly a při-
chystaly pro děti lákavé občerstvení. Jídla byl pestrý výběr a byla to 
pastva i pro oči.
Budeme se těšit opět na příští rok.        Mgr. Martina Brondičová

BYLI JSME NA HRADĚ
V pátek 3. listopadu byly na Pražském hradě zpřístupněny prosto-
ry, které jsou jinak pro návštěvníky nedostupné. Této ojedinělé 
možnosti jsme využili a spolu s žáky  6.  a 9.  třídy  jsme se výstavy  
zúčastnili. 
Prohlídka začínala na Hradčanském náměstí, kde deváťáci neodo-
lali a nechali se vyfotit u sochy našeho prvního prezidenta T. G. 
Masaryka.
Celá výstava nás provedla paláci po obvodu hlavních nádvoří Praž-
ského hradu. Viděli jsme Španělský sál, kde se pořádají plesy, míst-
nost bývalé císařské ložnice, ve které má prezident tiskové konfe-
rence, či místo, kde je jmenována vláda. 
Kromě těchto reprezentačních míst jsme prošli i spoustou salónků 
s obrazy Habsburské rodiny, luxusním nábytkem, porcelánem s er-
bem první republiky vyrobeným pouze pro potřeby Hradu nebo  
s listinami, které začaly třicetiletou válku.
Výstava se žákům líbila a byla vítaným zpestřením výuky dějepisu 
na naší škole.

Mgr. Tomáš Rampír

ZÁKLADY SEBEOBRANY 
Koncem října a začátkem listopadu v hodinách tělesné výchovy probíhaly 
ukázky a nácvik základních postojů a chvatů při sebeobraně. Tyto bloky 
sebeobrany se uskutečnily v rámci projektu prevence sociálně patologic-
kých jevů pod vedením bývalého policisty a vojáka 43. výsadkového pra-
poru 4. brigády rychlého nasazení Daniela Viziny. Žáci i žákyně se během 
několika hodin naučili základní postoj „gard“ a některé pohyby a návyky 
nutné při sebeobraně před útočníkem. Lekce zpestřily tělesnou výchovu 
a žáci se rádi a s nadšením přiučili nové dovednosti. Nešlo jen o užití úde-
rů, ale také o určitou sebekázeň, aby prováděné chvaty nebyly nebezpeč-
né. Seznámení se základními prvky sebeobrany je pro žáky velice poučné, 
odnášejí si nové zkušenosti, které se jim v životě mohou hodit.

Mgr. Michal Šesták, učitel tělesný výchovy

Foto: Hannah Bartíková



 - 11 -

SVĚTLO PRO BOŽENKU
V pozvánce na letošní svatomartinskou lampionovou veselici na 10. 11. 
jsem doufala, že počasí bude mírné a Boženka Hradilková bude moct  
s rodiči přijet do Libčic. Tohle přání se mi nevyplnilo. Během pátečního 
odpoledne jsme ještě narychlo stavěli stan, aby se měli tanečnice a taneč-
níci ze ZUŠ kde schovat před deštěm během zkoušky a aby nepršelo ales-
poň na violu a kytaru... Nakonec se počasí docela umoudřilo, takže se na 
náplavce v pět hodin sešel opět početný dav, který zářil do tmy lampiony 
nejrůznějšího provedení.
Letos jsme na Martina na bílém koni a jeho doprovod nemuseli dlou-
ho čekat – jen co dozněly písničky „Lampičky, lampičky“ a „Moje malé 
světélko“, už nás všechny zdravil. Dozvěděli jsme se, že přijíždí z daleké 
Galie, kde žije dosti asketickým životem o chlebu a vodě a svůj projev 
ukončil pěkným veršovaným poselstvím, které nám do Libčic přivezl:
 Já svatý Martin jedu z dálky k vám,

a poselství vezu vám.
Poselství, které byste měli znát,

- že vždy je dobré lidem pomáhat.
Stejně jako zde lampičky vaše září,

zkuste takové pěkné kouzlo,
vytvořit úsměv na lidské tváři....

Toť vše co já bych vám tu nyní dal.
A teď mne nechte s družinou projet,

jedeme dál.
Poté jsme za zpěvu písně vyrazili za Martinem po světélky značené cestě 
na tradiční plácek pod šroubárnou. Zpívalo se, a jen co došel celý průvod, 
zatančili nám žáci 4. ročníku tanečního oboru ZUŠ novou martinskou 
choreografii, kterou s nimi dala dohromady Lucie Charouzová. Tanec za-
čal listopadovou písničkou o listí, větru, dešti a mlze, pokračoval posvíce-
ním a končil příběhem o sv. Martinovi. Dětem se dařilo a kdo by chtěl je-
jich choreografii vidět ještě jednou, anebo měl třeba špatný výhled, může 
přijít v pondělí 4. 12. v 17:00 do libčického kulturního domu, kde ji děti 
zatančí znovu na vystoupení celého tanečního oboru.
Pak už byl čas zapět staročeskou koledu „Na den svatého Martina“, skauti 
se vydali mezi lidi rozdat martinské rohlíčky, a kdo chtěl, přispěl do velké 

sklenice Božence nějakou tu korunu. Letos se vybralo 4 038 Kč, poslali 
jsme je na Bóžino konto a její rodiče posílají do Libčic poděkování a vzka-
zují: „Jednou nám to snad už vyjde a moc rádi dorazíme, tak příští rok!“
Na závěr zbývá už jen poděkovat: Martinu Jelínkovi z Dolan za roli sv. 
Martina, Katce Soukupové z Dolan za půjčení koní, Lucii Charouzové 
za krásnou práci s dětmi, tanečnicím a tanečníkům, Scandule a členům 
nového libčického komorního sboru Senza Nome za zpívání, Lucii 
Richterové za hru na violu, hasičům za zapůjčení elektrické centrály, 
LOĎníkům za zapůjčení světel a Honzovi Menšíkovi za jejich postave-
ní a obsluhu, Lence Coufalové za pěkné úvodní slovo a rozhovor se sv. 
Martinem, Jardovi Richterovi a Petru Musilovi, že za LOS opět vařili čaj, 
skautům libčického střediska Osmička, kteří pod vedením Tondy Malíka 
jsou těmi ochotnými páry rukou, co roznáší světýlka i martinské rohlíčky 
a drží lano, co odděluje jeviště a hlediště, Borkovi Titěrovi za zapůjčení 
stanu, Zuzce Musilové, Hance Lapihuskové a Tondovi Malíkovi za po-
moc s jeho stavbou, Jirkovi Demelovi za focení, Mirce Nehasilové a Janě 
Tahalové za výrobu skořápkových lodiček, manželům Výlupkovým za 
výborné občerstvení pro tanečníky a všem, kdo napekli výtečné rohlíčky 
alias podkovy koně sv. Martina.                                                 Kateřina Judová

Foto: Jiří Demel



- 12 -

OBJEVNÁ NÁVŠTĚVA U SV. BARTOLOMĚJE

Tak jako nastal čas revitalizovat prostor před katolickým kostelem, na-
padlo mě revidovat informace o nejstarší historii města, respektive vsi  
Libčic. V textech věnovaných jejím počátkům kolují nesprávné informa-
ce, které zkreslily pohled na nejstarší středověké dějiny obce. 
Poměrně nenápadná skrývka před kostelem nepřinesla nic zajímavého. 
Při kontrole její plochy spolu s kolegyní z Ústavu archeologické památko-
vé péče středních Čech, výzkum provádějící, jsme museli konstatovat, že 
překopaný terén se zdá být sterilní. Byl jsem se podívat na výzkum proto, 
abych zjistil, jestli se zde bude také nacházet kulturní vrstva z 12. století, 
kterou jsem našel v nedalekém výkopu. Pravidelní čtenáři novin si možná 
vzpomenou na krátký článeček o výzkumu v roce 2003 a nejstarším nale-
zeném sídelním horizontu z raného středověku. 
Začal jsem tedy alespoň pátrat v písemných pramenech, abych zjistil 
informace o kostele a o tom, co je pravdy o jeho údajném novověkém 
posunutí. Již poněkolikáté mi pohled utkvěl na informaci J. Nádvorníka 
(katolický kněz a historik), píšícího o údajných románských sloupcích 
původního portálu kostela, uložených na jeho kůru. Cesty poznání jsou 
někdy blátivé a v listopadovém počasí to platilo dvojnásob. Kvůli domlu-
vené schůzce s P. Šatavou, se kterým jsem se vydal na prohlídku kostela, 
jsem před kostelem musel přeskakovat hromady hlíny nového výkopu, 
který ukázal, jak jsou archeologická zjištění vratká. Předem neohlášená 
hlubší drenážní rýha proťala navážky, dříve se tvářící jako podloží, a od-
halila kulturní vrstvu a předpokládané hroby z raného středověku. Tak 
přece! Ta největší vzácnost ale opravdu čekala na kostelním kůru. Už  
z posledních stupňů schodiště jsem nevěřícně zíral na učebnicovou ro-
mánskou hlavici sloupku. Románský kostel v Libčicích? Tedy proč ne. 
Hlavice ležela na architektonickém článku, se kterým jsem potřeboval 
odbornou pomoc, protože vypreparovaný gotický svorník jsem takto ješ-
tě neviděl. Nejstarší historie Libčic ten den získala novou podobu. 
V roce 993 získal nově založený břevnovský klášter sídla a pozemky  
v širokém okolí. Nezískal Libčice, jak je špatně vykládáno, ale pouze les  
u Libčic s rybáři, pobřežní nivou a řekou. Ves knížeti nepatřila, byl to ma-
jetek pravděpodobně nějakého jeho družiníka Lubka nebo Libka, (viz  
příspěvek Odpočívají v pokoji?). V „soukromém“ vlastnictví snad ves 
přetrvávala i nadále, bohužel nemáme z toho období mnoho zpráv. Velmi 
zajímavá je pak informace z roku 1 046 o jednom ze strážců staroboleslav-
ského kostela Sematovi z Libčic. Pravděpodobně se jednalo o bojovníka, 
v pramenech označovaného většinou jako milites. Nebojím se říct, že Se-
mata by mohl být příbuzensky spřízněn se zmíněným Lubkou. A Semata 
se pohyboval i kolem dnešního libčického kostela, neboť zde se nacháze-
lo jádro tehdejší vsi, jak znovu potvrdil nově nalezený keramický materiál 
z období 10. – 12. století. Od tohoto okamžiku ale nemáme o Libčicích 
žádné zprávy. Zpráva z roku 1 159, kdy měl král Vladislav Libčice darovat 
nově založenému maltézskému klášteru, se ve skutečnosti týká Letek (vsi 

mezi Levým Hradcem a Libčicemi s vinicí a rolí). Potvrzuje to tedy fakt, 
že Libčice nebyly ani knížecí či královskou držbou, ani majetkem kláštera. 
Až někdy na přelomu 13. a 14. století získává Libčice Zbraslavský klášter, 
jenž k ochraně majetku zřejmě vystavěl Liběhrad. 
Ale vraťme se ke kostelu. Dnes jsme již navyklí na siluetu kostela, jeho po-
doba je však až z konce 18. století, kdy byl prý starší gotický kostel zbou-
rán a vznikla současná barokní stavba. V jejím zdivu se (mimo opukové 
kvádříky) nahodile nachází kamenné pískovcové kvádry a po stavebně 
historickém průzkumu zjistíme, že informace o kompletním zbourání 
staršího kostela možná vezme za své. Dle účetní knihy kostelní z 18. stole-
tí máme doloženou opravu gotických opěráků. Jedinou další dochovanou 
památkou je onen znovu nalezený gotický svorník. Ve farních a kostel-
ních knihách J. Nádvorník vyčetl, že se ve zdivu kostela nalezl kvádřík  
s letopočtem 1 396, dokládající v tomto roce jeho přestavbu, sám podle 
architektonických článků předpokládal, že starší kostel stál od „ranných 
křesťanských počátků českých“ poněkud západněji. Pravděpodobně vli-
vem informace o zříceném průčelí. Autor pasáže o Libčicích ve Smíchov-
sku a Zbraslavsku uvádí, aniž by věděl o architektonických článcích, že 
starší kostel, od roku 1 384 farní, byl v roce 1 396 přestavěn z původního 
kostela dřevěného.
Co víme dnes? Zasvěcení sv. Bartoloměje získalo největší oblibu v obdo-
bí od poloviny 11.  do poloviny 12. století. Stavbu do 12. století určuje 
hlavice sloupu. Sloup byl tak štíhlý, že se možná jednalo o sloupek sdru-
ženého okna kostela, nebo zvonice. Již nyní tak můžeme konstatovat, že 
někdy ve 12. století postavil neznámý šlechtic ve své vsi kamenný kostel, 
do jehož okolí se poté přesunul hřbitov, do té doby fungující mezi dneš-
ním evangelickým kostelem a městským úřadem.
Překvapivá zjištění.  A to jsme začínali pouhou prohlídkou skrývky před 
kostelem.                                                                                              Mgr. Petr Nový 

archeolog , Středočeské muzeum v Roztokách

Římskokatolická farnost Libčice
bohoslužby o Vánocích

IV. adventní neděle sobota 23. 12. od 17:30

Slavnost Narození Páně pondělí 25. 12. od 15:00

Schovanky u jesliček úterý 26. 12. od 18:00

Svátek Svaté rodiny neděle 31. 12. od 17:30 
(Mše svatá a Te Deum s požehnáním)

Slavnost Křtu Páně neděle 7. 1. od 17:30

Katolický kostel - Libčice nad Vltavou

SCHOVANKY U JESLIČEK
vánoční a country písně

26. 12. 2017 od 18:00
Vstupné dobrovolné



- 13 - - 13 -

Česká mše vánoční
neděle, 17. prosince 2017 od 17.30
evangelický kostel, Libčice nad Vltavou 

Vstupné dobrovolné. Zve vás Libčický občanský spolek LOS.
Česká mše vánoční se koná za finanční podpory města Libčice nad Vltavou.

Jakub Jan Ryba

Už více než dvě století nás dělí od vzniku skladby, která každoročně  
v závěru adventu rozezní stovky českých kostelů a koncertních síní. Hraje 
a zpívá se i na netradičních místech, jako je vestibul Wilsonova nádraží 
nebo pražská Kampa.
Jakub Šimon Jan Ryba (1765 - 1815), skladatel přelomu klasicismu a ro-
mantismu, vedle ní zkomponoval stovky dalších hudebních děl včetně 
několika dalších mší psaných v latině. Velká část z nich se však buď nedo-
chovala, nebo je známa jen úzkému okruhu nadšenců.
Z autorova odkazu víme, že sám J. J. Ryba nepřikládal své vánoční mši 
velký význam. Přesto minimálně její počáteční slova „Hej mistře - vstaň 
bystře!“ dnes zná téměř každý, kdo v našich zemích v prosinci vystrčil nos 
ze dveří, nebo si doma pustil rádio či televizi. 
Autor, sám sběratel lidových písní, do ní vtiskl českou lidovou melodiku, 
což je zřejmě důvod, proč tak pevně přirostla k srdci národa, hraje se rok 
co rok a lidé si ji stále dokola chodí poslechnout. Ačkoliv život autora byl 
těžký a plný utrpení a tragicky i skončil (skladatel ukončil život vlastní 
rukou), z jeho hudby zní radost a naděje.
Rybova vánoční mše je původně psána pro obsazení 4 sóla, sbor, varhany, 
flétna, 2 klarinety, 2 lesní rohy, klarina-trubka, 2 housle, viola, violon-kon-
trabas, tympány. V pozdějších úpravách do ní byly přidávány další nástro-
jové party. Za dobu své existence se dočkala celé řady vydání, které se více 
či méně vzdalují originálu. Nejnovější edice v úpravě Vojtěcha Spurného 
(Český rozhlas, 2014) vychází z nejstaršího zachovaného rukopisného 
exempláře, který je uložen v Českém muzeu hudby. Letos poprvé jej  
v této úpravě provedeme i v Libčicích (v neděli 17. prosince od 17:30). 
Přijďte si ji poslechnout, třeba poznáte, že je maličko jiná než loni!
Českou mši vánoční nahrálo i leckteré profesionální těleso, v menších 
městech a na venkově se však v souladu se záměrem autora často provádí 
v obsazení domácích sborů a amatérských hudebníků, doplněných učiteli 
hudby a sólisty z kategorie přátel a příbuzných. V tom já osobně vidím její 
hlavní půvab: „Rybovka“ svede na pódium všechny zpěváky a muzikanty 
z města a okolí a jejich známí a sousedé si je přijdou poslechnout. 

Díky za to J. J. Rybovi a také Luboši Harazinovi, který tuto krásnou tradici 
v Libčicích již téměř po dvacet let udržuje.
A na závěr: Budiž veleben, až na věky, amen.

Lucie Richterová

ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ – HEJ MISTŘE! 

SCANDULA O VÁNOCÍCH
Neděle 17. prosince v 17:30 
v evangelickém kostele v Libčicích n. Vlt. 
- Česká mše vánoční Jakuba Jana Ryby

Středa 20. prosince v 18:00 
v rotundě v Holubicích 
- Koncert adventních a vánočních písní

Čtvrtek 21. prosince v 18:00 
v kostele Nanebevzetí Panny Marie a sv. Václava 
v Kralupech n.Vlt. 
- Česká mše vánoční Jakuba Jana Ryby

Neděle 24. prosince v 15:00 
v evangelickém kostele v Libčicích n. Vlt. 
- Štědrovečerní nešpory s adventními i vánoční-
mi písněmi



 - 14 -

Řešení úlohy z listopadových novin:
Bílý na tahu vyhraje: Sc6 … hrozí Dg2 mat, černý pokračuje Vc1+, Ke2 – 
VxDh1, Sg2+ - Kxg2 černý nemá jinou možnost, než sebrat střelce, Jf4+ 
- Kg1, Ke1 – g2 černý má jediný možný tah pěšcem, následuje šestý tah 
bílého – Je2 mat.
Nová úloha na prosinec 
Pozice bílý – Ka8, Vf5, Vg4, Sh3,pěšci b4, e6
 černý – Kc8, Ve1, Vh8, Jb3, pěšec c7 
Úloha je trochu lehčí. Je možné, že si někdo napsal Ježíškovi, aby mu 
přinesl pod stromeček šachy, tak aby to napoprvé neměl tak těžké.

ŠACHOVÝ KOUTEK

Zprávy z šachového klubu:
2. kolo krajské soutěže ŠK Liběhrad A – ŠK Medvědi Zvole 3,5 – 4,5
1. kolo regionálního přeboru ŠK Liběhrad B – ŠK Rakovník A 4,5 – 3,5
2. kolo regionálního přeboru TJ Hostivice B – ŠK Liběhrad B 3,5 – 4,5

Vladislav Tyban

LIBČICKÁ PLOVÁRNA
25. 12. 2017 od 21:00

DISCOPARTY 
- slavné hity 70., 80., a 90. let

hraje D. J. Pepino

31. 12. 2017 od 21:00

SILVESTROVSKÁ DISCOPARTY
Vstup Kč 250

půlnoční přípitek + studená kuchyně a speciality 
z udírny v ceně

Objednávky předem 
na tlf. 732 927 799 

nebo v Restauraci Na plovárně.

Oddíl stolního tenisu Sokol Libčice pořádá:

VÁNOČNÍ TURNAJ 
VE STOLNÍM TENISU 

pro neregistrované – hobby hráče
sobota 16. 12. 2017 od 9:00 v sokolovně.

Zúčastnit se mohou amatérští hráči ping pongu, muži i ženy, 
bez ohledu na místo bydliště. 

Muži nesmí být registrovaní v žádné soutěži stolního tenisu.
Ženy mohou být registrovány pouze v nejnižší soutěži ČR.

Muži i ženy hrají turnaj společně, vyhodnoceni budou zvlášť.

SILVESTROVSKÝ TURNAJ 
ČTYŘHER VE STOLNÍM TENISU

sobota 30. 12. 2017 od 9:30 v sokolovně.
Zúčastnit se mohou dvojice hráčů, 

registrovaní i neregistrovaní - hobby hráči stolního tenisu, 
muži i ženy, bez ohledu na místo bydliště, nebo oddíl, 

za který hrají. 

Bližší informace k oběma turnajům získáte 
na telefonu 777 220 711



 -15 -

Měsíčník Libčické noviny vydává MěÚ, nám. Svobody 90, 252 66 Libčice nad Vltavou, www.libcice.cz, podatelna@libcice.cz, IČ: 00241407, evid. č. MK: ČR E 12222.
Šéfredaktorka: Hannah Bartíková (hannah.bartikova@hbart.cz). Redakční rada: Ing. Jana Chalupová, Ing. Jiří Slanina, Bc. Jiří Sochor, Ing. Vladimír Urbánek. 

Ilustrace: Jiří Tyller. Za jazykovou správnost zodpovídá: Hana Tyllerová. Grafické zpracování: Ondřej Pellar - Studio Klika. Tisk: Tiskárna Libertas a. s. Praha. Redakce si 
vyhrazuje právo texty redakčně upravovat, popřípadě krátit. Uveřejněné příspěvky nemusí nutně vyjadřovat názory redakční rady a za jejich obsahovou správnost zodpovídají

podepsaní autoři. Náklad 1500 ks, zdarma, roznáška prostřednictvím České pošty do všech libčických domácností. Uzávěrka pro příjem příspěvků vždy k 15. dni v měsíci.

Pracovníka / pracovnici výroby tiskových forem
hledá stabilní česká firma

Minimální kvalifikační požadavky: 
- učební obor či středoškolské vzdělání 
- základní znalost práce s počítačem 

Další požadavky a dovednosti: 
- manuální zručnost, technické a organizační myšlení
- dobrý zdravotní stav 
 (občasná práce s břemeny nad 10 kg, zrakově náročnější práce)

Pracovní doba:
- práce ve dvousměnném provozu

Možnost nástupu – ihned 
Druh pracovního poměru - hlavní

Nabízíme: 
- zaměstnání u spolehlivé české společnosti 
- různé zaměstnanecké výhody 
- odpovídající finanční ohodnocení 
- práce v čistém, teplém prostředí a příjemném kolektivu

Pracoviště: 
Statenice – Černý Vůl, Ve Velazu 277 / dostupnost MHD

Kontakt pro zaslání profesního životopisu: 
PANFLEX, s.r.o.

Martina Manková, vedoucí oddělení výroby tiskových forem
martina.mankova@panflex.cz, 606 092 197

Poznáš 4 věci, které by na obrázku neměly být?                Najdi a škrtni v každém sloupci jeden obrázek, který se 
liší od ostatních.

kladivo, žížala, budík, králíček s košičkem



 - 16 -

neděle, 10. prosince 2017 od 11:00 do 18:00
evangelický kostel a farní zahrada

Adventní jarmark
- koncert - setkání - rukodělné výrobky -   

Pořádá Libčický občanský spolek LOS, Scandula, z.s. 
a farní sbor ČCE v Libčicích nad Vltavou.

keramika
šperky
tašky

kanafas
košíky

perníčky
sušenky

hračky
teplé občerstvení

v 15:00 „Loutna česká“ 
v podání Fragium 16


